

## 市政會議討論案

提案機關： 財政局  
法務局

案由：為修正「臺北市土地重劃抵費地出售盈餘款基金收支保管及運用自治條例」第一條、第二條及第八條條文案，謹提請審議。

說明：

- 一、按市地重劃實施辦法第五十六條規定，重劃區之抵費地售出後所得價款應優先抵付重劃總費用，如有盈餘時，半數作為增添該重劃區公共設施建設、管理、維護經費。本府為妥善管理本市各重劃區抵費地出售盈餘款，強化盈餘款之運用效益，加速市政建設，自九十一年度起以成立基金方式運作，依預算法第九十六條第二項準用第二十一條規定，制定臺北市土地重劃抵費地出售盈餘款基金收支保管及運用自治條例（以下簡稱本自治條例），經本市議會第八屆第二十五次臨時大會審議通過，於九十一年二月六日公布施行，並以本府財政局（以下簡稱財政局）為管理機關。
- 二、本基金之資金來源依法由各重劃區出售抵費地之盈餘款撥充，資金係供重劃區內增加建設、管理、維護之費用，其運用範圍依照平均地權條例施行細則第八十四條之一規定辦理。本基金收支相關作業均與市地重劃業務息息相關，由於市地重劃業務係屬本府地政局（以下簡稱地政局）權管，本府八十九年八月十五日召開「研商臺北市土地重劃抵費地出售盈餘款改設基金方式運作」會議曾決議：「擬先……由財政局辦理，未來若有需要再改由地政處

辦理」，考量財政局長期以來執行基金業務，因事權不一，專業不足，影響業務執行效率，為統一事權及提升業務執行效率，爰於一〇四年三月十七日簽報市長同意將基金之管理機關由財政局改為地政局，並擬修正本自治條例第二條管理機關規定，自修正作業完成後次一年度起改由地政局為管理機關。

三、另為符合現行法制體例及配合法制作業期程，爰刪除本自治條例第一條第二項規定，並增訂第八條第二項修正條文之施行日期，以利本基金業務移撥。

四、本案業經本府法務局一〇四年八月十四日第六二九次法規委員會審議通過。

五、檢陳本自治條例第一條、第二條及第八條修正草案條文對照表及現行條文各一份。

擬辦：擬提請審議通過後，函送臺北市議會審議。

決議：

「臺北市土地重劃抵費地出售盈餘款基金收支保管及運用自治條例」第一條、第二條及第八條

修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第一條 臺北市為妥善運用各重劃區抵費地出售盈餘款，供作重劃區內增加建設、管理、維護之用，特設置臺北市土地重劃抵費地出售盈餘款基金(以下簡稱本基金)，並依預算法第九十六條第二項準用第二十一條規定，制定本自治條例。</p>	<p>第一條 臺北市為妥善運用各重劃區抵費地出售盈餘款，供作重劃區內增加建設、管理、維護之用，特設置臺北市土地重劃抵費地出售盈餘款基金(以下簡稱本基金)，並依預算法第九十六條第二項準用第二十一條規定，制定本自治條例。</p> <p><u>本基金之收支、保管及運用，除法規另有規定外，依本自治條例之規定辦理。</u></p>	<p>第二項規定因與現行法制體例不符，爰予刪除。</p>
<p>第二條 本基金為預算法第四條第一項第二款第五目所定之特</p>	<p>第二條 本基金為預算法第四條第一項第二款第五目所定之特</p>	<p>本基金收支相關作業均與市地重劃業務息息相關，由於市地重劃</p>

<p>別收入基金，以臺北市政府（以下簡稱市政府）為主管機關，市政府<u>地政局</u>為管理機關。並得設管理委員會，其設置要點由市政府定之。</p>	<p>別收入基金，以臺北市政府（以下簡稱市政府）為主管機關，市政府<u>財政局</u>（以下簡稱財政局）為管理機關。並得設管理委員會，其設置要點由市政府定之。</p>	<p>業務係屬地政局權管。考量財政局長期以來執行基金業務，因事權不一，專業不足，影響業務執行效率，為統一事權及提升業務執行效率，經一〇四年三月十七日簽奉市長核示將本基金之管理機關由財政局修正為地政局，爰配合修正本條文。</p>
<p>第八條 本自治條例自公布日施行。 <u>本自治條例中華民國〇〇年〇月〇日修正條文，自中華民國〇〇年一月一日施行。</u></p>	<p>第八條 本自治條例自公布日施行。</p>	<p>本自治條例修正條文修正日期，係以議會三讀審議通過日為準。至修正條文施行日期，擬自議會三讀審議通過日之次年一月一日施行，以利本基金業務移撥。</p>

## 臺北市土地重劃抵費地出售盈餘款基金收支保管及運用自治條例

中華民國九十一年二月六日臺北市府(91)府法三字第0九一0四三六七三00號令制定  
中華民國九十四年十一月三十日臺北市府(94)府法三字第0九四二七三二九五00號令  
修正公布部分條文

- 第一條 臺北市為妥善運用各重劃區抵費地出售盈餘款，供作重劃區內增加建設、管理、維護之用，特設置臺北市土地重劃抵費地出售盈餘款基金（以下簡稱本基金），並依預算法第九十六條第二項準用第二十一條規定，制定本自治條例。  
本基金之收支、保管及運用，除法規另有規定外，依本自治條例之規定辦理。
- 第二條 本基金為預算法第四條第一項第二款第五目所定之特別收入基金，以臺北市府（以下簡稱市政府）為主管機關，市政府財政局（以下簡稱財政局）為管理機關。並得設管理委員會，其設置要點由市政府定之。
- 第三條 本基金之資金來源如下：  
一 各重劃區出售抵費地盈餘款應撥充之款項。  
二 本基金之孳息收入。  
三 其他收入。
- 第四條 本基金之資金運用範圍依平均地權條例施行細則第八十四條之一之規定。管理委員會運作所需之行政費用、出席費及兼職交通費等經費，由本基金之孳息收入支應。
- 第五條 本基金之資金應按重劃區分別於市庫代理銀行設立專戶存儲，循環運用。
- 第六條 市政府各機關學校（以下簡稱各機關）動用抵費地出售盈餘款，應於每年三月三十一日前擬具提案，載明下列事項向管理委員會提出申請：  
一 使用計畫及金額。  
二 預定進度。  
三 預期效益。
- 第七條 本基金應編列附屬單位預算。  
前項預算之編製與執行、決算之編造及會計事務之處理，應依預算法、會計法、決算法及相關法規規定辦理。
- 第八條 本自治條例自公布日施行。